
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  

(09:15 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl 

Ifanc - crynodeb o ganlyniadau'r arolwg 

(09:30 - 09:45) (Tudalennau 1 - 22)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-33-17 - Papur 1a - Crynodeb o ganlyniadau'r arolwg - pobl ifanc 

mewn ysgolion uwchradd a cholegau 

CYPE(5)-33-17 - Papur 1b - Crynodeb o ganlyniadau'r arolwg - gweithwyr 

proffesiynol ym maes Addysg 

3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(09:45 - 10:45) (Tudalennau 23 - 58)  

Tim Pratt, Cyfarwyddwr – Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

(ASCL) 

Jane Sloggett, Dirprwy Bennaeth Ysgol Gyfun Porthcawl 

Rob Williams, Cyfarwyddwr Polisi Cymru – Cymdeithas Genedlaethol y 

Prifathrawon (NAHT) 

Steve Rees, Pennaeth Ysgol Gynradd Evenlode, Bro Morgannwg 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Chris Britten, Pennaeth Ysgol Arbennig y Deri, Bro Morgannwg 

 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Gwella Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc 

CYPE(5)-33-17 - Papur 2 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

(ASCL) (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-33-17 - Papur 3 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 

(Saesneg yn unig) 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(10:45 - 11:30)   

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru (ADEW) 

Nichola Jones, Pennaeth Cynhwysiant/Anableddau - Cyngor Sir Benfro 

Kathryn Morgan, Uwch Seicolegydd Addysg - Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-

bont ar Ogwr 

David Haines, Pennaeth - Ysgol Uwchradd Dewi Sant, Sir Benfro 

Will McLean, Prif Swyddog - Plant a Phobl Ifanc, Cyngor Sir Fynwy 

Dogfennau atodol: 

 

Egwyl  

(11:30 - 11:45) 

5 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 5 (drwy fideo gynadledda) 

(11:45 - 12:30)   

Tabitha Sawyer, Pennaeth Cynorthwyol ac Arweinydd Ymwybyddiaeth Ofalgar 

- Ysgol Pen y Bryn 

Arun Ramesh, Llysgennad Ymwybyddiaeth Ofalgar Ysgol - Ysgol Pen y Bryn 

Amber Stock, Llysgennad Ymwybyddiaeth Ofalgar Ysgol - Ysgol Pen y Bryn 



Sarah Silverton,  Athro a hyfforddwr ymwybyddiaeth ofalgar llawrydd, sy’n 

gweithio drwy'r Ganolfan Ymchwil ac Arfer Ymwybyddiaeth Ofalgar, Prifysgol 

Bangor 

Dogfennau atodol: 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 

(12:30)   

Dogfennau atodol: 

 

7 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Trafod y dystiolaeth 

(12.30 - 12.45)   

Dogfennau atodol: 

 

Cinio  

(12:45 - 13:30) 

8 Ymchwiliad i Dechrau'n Deg: allgymorth - Sesiwn dystiolaeth 4 

(13:30 - 14:30) (Tudalennau 59 - 67)  

Huw Irranca-Davies AC, y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant 

Karen Cornish, Dirprwy Gyfarwyddwr - Yr Is-adran Plant a Theuluoedd  

Richard Thurston, Addysg ac Ymchwil Sgiliau 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Dechrau'n Deg: allgymorth 

Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant 

9 Papurau i'w nodi 

(14:30)   

Dogfennau atodol: 

 



9.1 Llythyr gan y Llywydd - Y diweddaraf ar y Senedd Ieuenctid 

 (Tudalennau 68 - 69)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 1 

9.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

- strwythur Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 

 (Tudalennau 70 - 71)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 2 

9.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg-dilyniant i’r sesiwn 

graffu ar y gyllideb drafft ar 16 Tachwedd 

 (Tudalennau 72 - 90)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 3 

9.4 Llythyr gan Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru – adroddiad iechyd 

meddwl amenedigol 

 (Tudalennau 91 - 92)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn unig) 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) a (vi) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(14.30)   

Dogfennau atodol: 

 

11 Ymchwiliad i Dechrau'n Deg: allgymorth - Trafod y dystiolaeth 

(14:30- 14:45)   

Dogfennau atodol: 

 

12 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 -  

trafod yr adroddiad drafft 

(14:45 - 15:00)   



Dogfennau atodol: 

Adroddiad ar y Gyllideb Ddrafft 



Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Crynodeb o’r arolwg o lesiant emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl 

ifanc - pobl ifanc mewn ysgolion uwchradd a cholegau 

Cefndir 

Mae'r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i’r arolwg o lesiant 

emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl ifanc. Fe’i cwblhawyd gan bobl ifanc mewn 

ysgolion uwchradd a cholegau ledled Cymru, ac fe’i cynhaliwyd gan y tîm Allgymorth. 

Roedd yr arolwg hwn ar agor ar gyfer ymgynghori ac ymateb rhwng 4 Medi 2017 a 15 

Hydref 2017. Cafwyd cyfanswm o 1,611 o ymatebion i’r arolwg. 

Cynhaliwyd yr arolygon i sicrhau bod y rhai sy'n cael, a’r rhai sy'n rhoi cymorth – gyda’r 

gallu i ddweud eu dweud.  

Bwriedir i ganlyniadau'r arolwg ddarparu ffynhonnell ychwanegol o wybodaeth, ynghyd 

â thystiolaeth ysgrifenedig a llafar. Maent yno i helpu'r Pwyllgor i brofi rhai o'r 

honiadau a wnaed am iechyd emosiynol a meddyliol plant a phobl ifanc. 

Mae'r map isod yn dangos nifer yr ymatebion gan bobl ifanc mewn gwahanol 

awdurdodau lleol. Mae'r ystadegau a gasglwyd yn sgil yr arolwg hwn yn cynrychioli 

barn y rhai a ymatebodd yn hytrach na'r cyhoedd yn gyffredinol. 

CYPE(5)-33-17 - Papur 1a - Crynodeb o ganlyniadau'r arolwg - pobl ifanc mewn ysgolion uwchradd a cholegau

Tudalen y pecyn 
[...]
 be exceptionally challenging, particularly for the 

schools who are seeking to join up health, social care and education 

support for an individual child or young person. 

 

NAHT Cymru - September 2017 

References: 

Tudalen y pecyn 57



 7 

 

The Government Office for Science, London - Foresight ‘Mental Capital and 

Wellbeing Project (2008)’. Final Project report. 

 

www.kivaprogram.net/program 

 

Evans-Lacko, S., Takizawa, R., Brimblecombe, N., King, D., Knapp, M., 

Maughan, B., & Arseneault, L. (2017).  

Childhood bullying victimization is associated with use of mental health 

services over five decades: A longitudinal nationally representative cohort 

study. Psychological Medicine, 47(1), 127-135 

 

www.timetochangewales.org.uk/en/about-us/news/new-campaign-getting-

welsh-schools-talking-about-mental-health/ 

Tudalen y pecyn 58

http://www.kivaprogram.net/program
http://www.timetochangewales.org.uk/en/about-us/news/new-campaign-getting-welsh-schools-talking-about-mental-health/
http://www.timetochangewales.org.uk/en/about-us/news/new-campaign-getting-welsh-schools-talking-about-mental-health/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Lynne Neagle AC 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

20 Tachwedd 2017 

Annwyl Lynne 

Senedd Ieuenctid 

Roeddwn am roi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi am brosiect y Senedd 

Ieuenctid yn dilyn cyfarfod y Comisiwn ym mis Medi lle y gwnaethom 

ystyried canlyniadau’r ymgynghoriad ynghylch Senedd Ieuenctid. 

Byddwch yn ymwybodol fod 5,000 o bobl ifanc wedi cymryd rhan yn yr 

ymgynghoriad dros yr haf. Dyma rai o'r meysydd allweddol yr oedd pobl 

ifanc yn cytuno arnynt: 

 dylid cynnal etholiadau i ddewis aelodau’r Senedd Ieuenctid,

 dylai'r aelodau fod rhwng 11 a 18 oed,

 dylai aelodau gael eu hethol am ddwy flynedd,

 dylai’r Senedd Ieuenctid fod yn annibynnol ar bob plaid wleidyddol.

Mae tabl llawn o'r canfyddia
[...]
th ailddatgan tablau'r gyllideb, byddwn yn cysoni'r tablau a 
gyhoeddwyd ym mis Hydref i gyd-fynd â'r strwythurau newydd. Wrth wneud hyn, byddwn 
hefyd yn ailddatgan sefyllfa Cyllideb 2017-18 i gefnogi'r gwaith o graffu ar yr Ail Gyllideb 
Atodol yn ddiweddarach yn y flwyddyn ariannol hon.  
 
Mae tablau diwygiedig Llinell Wariant yn y Gyllideb y Prif Grŵp Gwariant yn cael eu 
hadolygu ar hyn o bryd gan Ysgrifenyddion y Cabinet a’r Gweinidogion. Byddaf yn 
cyhoeddi'r tablau cyn y drafodaeth ar y Gyllideb ddrafft ar 5 Rhagfyr.  
 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 2

Tudalen y pecyn 70

Eitem 9.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

 

Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y pwyllgorau polisi. 
 
 

 
 
 
 
Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance 

Tudalen y pecyn 71



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 
 

 
 
 

17  Tachwedd 2017  
 

 
Annwyl Lynne, 
 
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ddydd Iau 16 Tachwedd 2017, 
cytunais i ddarparu rhagor o wybodaeth yn ymwneud â rhai o'r cwestiynau a godwyd. Mae'r 
wybodaeth isod. 
 
Rheoli cronfeydd wrth gefn ysgolion 
 
Yn dilyn cyhoeddi'r wybodaeth ddiweddaraf am gronfeydd wr
[...]
re generations.   

We would urge that the recommendations are implemented in full. 

We appreciate that mental health is everyone's business and as GPs we are at the 
forefront of providing care and support for those with mental health problems. Sadly, 
we have little or no routine involvement with maternity care and the care of the 
parents and the youngest babies as this is the remit of midwives and health visitors, 
who need support from specialist providers with rapid access to therapy and, if 
required, inpatient care. Unfortunately, due to service changes and fragmentation, 
midwives and health visitors often have little or no contact with GP practices, 
reducing communication for concerns about individual patients. For milder health 
problems, access to counselling or other talking therapy may be slow.  

We support Recommendation 16 and I have highlighted this issue with the RCGP 
core curriculum team. The curriculum is currently being reviewed and there are 
requests for this section to be strengthened.  

Cont.. 

CYPE(5)-33-17 - Papur i'w nodi 4 

Tudalen y pecyn 91

Eitem 9.4



 
 
 
Yours sincerely 
 
 

 
 
Dr Jane Fenton-May 
Vice Chair  
RCGP Wales 
 
Copy: 
Lynne Neagle AM, Chair, Children, Young People and Education Committee 
Dr Dai Lloyd AM, Chair, Health, Social Services and Sports Committee 

Tudalen y pecyn 92


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - crynodeb o ganlyniadau'r arolwg
	CYPE(5)-33-17 - Papur 1b - Crynodeb o ganlyniadau'r arolwg - gweithwyr proffesiynol ym maes Addysg

	3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-33-17 - Papur 2 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL) (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-33-17 - Papur 3 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) (Saesneg yn unig)

	8 Ymchwiliad i Dechrau'n Deg: allgymorth - Sesiwn dystiolaeth 4
	9.1 Llythyr gan y Llywydd - Y diweddaraf ar y Senedd Ieuenctid
	9.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - strwythur Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19
	9.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg-dilyniant i’r sesiwn graffu ar y gyllideb drafft ar 16 Tachwedd
	9.4 Llythyr gan Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru – adroddiad iechyd meddwl amenedigol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 

Amser: 09.22 - 14.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4318 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Tim Pratt, ASCL 

Jane Sloggett, Ysgol Gyfun Porthcawl 

Rob Williams, NAHT 

Steve Rees, Pennaeth Ysgol Gynradd Evenlode 

Chris Britten, Ysgol Arbennig y Deri 

Nichola Jones, Cyngor Sir Penfro 

Kathryn Morgan, Bridgend County Council 

Will McLean, Cyngor Sir Fynwy 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/46beea9a-7c4d-4553-939c-737dcc5324c3?autostart=True


Pippa Raggett, Ysgol Dewi Sant 

Tabitha Sawyer, Ysgol Pen y Bryn 

Amber Stock, Ysgol Pen y Bryn 

Arun Ramesh, Ysgol Pen y Bryn 

Sarah Silverton, Prifysgol Bangor 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a 

Phlant 

Karen Cornish, Llywodraeth Cymru 

Richard Thurston, Llywodraeth Cymru 

Joseph Wilton, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw 

ymddiheuriadau.  

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Lynne Neagle AC fod ei mab yn ddisgybl 

yn Ysgol Gynradd Evenlode.  

  

2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

crynodeb o ganlyniadau'r arolwg  

2.1 Gwyliodd y Pwyllgor fideo o ganlyniadau'r arolwg. 

 



3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon a'r 

Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau. 

 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru. 

 

5 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 5 (drwy fideo gynadledda)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgol Pen y Bryn a Sarah Silverston.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - 

Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd. 

 

8 Ymchwiliad i raglen Dechrau'n Deg: allgymorth - Sesiwn dystiolaeth 4  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant.  

8.2 Cytunodd y Gweinidog i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr adolygiad 

Ymchwil Desg ar gyfer Dechrau'n Deg.  

  



9 Papurau i’w nodi  

9.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 Llythyr gan y Llywydd - Y diweddaraf am y Senedd Ieuenctid  

 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cyllid - strwythur Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19  

 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - dilyniant i'r sesiwn 

graffu ar y gyllideb ddrafft ar 16 Tachwedd  

 Llythyr gan Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru - adroddiad iechyd meddwl 

amenedigol  

 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) a (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

10.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

11 Ymchwiliad i raglen Dechrau'n Deg: allgymorth - Trafod y dystiolaeth  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.  

 

12 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 - 

trafod yr adroddiad drafft  

12.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.  


